



COMUNE DI GENOVA

Genova, 05/08/2015

Prot: PG/2015/252063

### QUESITO 1

In ordine a quanto richiesto all'articolo 6-modalità di presentazione dell'offerta" del disciplinare di gara per la procedura aperta per l'affidamento del "Centro Servizi Per la Famiglia" chiediamo se eventuali lettere di adesione al progetto prodotte da realtà sociali, aggregative ed educative del territorio siano da considerarsi "allegati" e pertanto contribuiscano alla formazione delle 25 pagine richieste come limite massimo per la redazione del progetto tecnico.

### RISPOSTA

La *ratio* della disposizione di cui all'art. 6 ad oggetto "*Modalità di presentazione dell'offerta*" del disciplinare di gara è quella di restringere a 25 pagine l'intero elaborato dell'offerta tecnica; la norma ha carattere meramente indicativo. Il testo della disposizione è sufficientemente chiaro, in quanto precisa che "*Il progetto tecnico, redatto su carta semplice, per ognuno dei accordi ai quali si intende partecipare, non dovrà superare 25 pagine formato A/4 compresi gli allegati*", comprendendo in tale previsione qualsiasi tipologia di allegato.

### QUESITO 2

In merito ai servizi aggiuntivi opzionali (vedi pag. 19 e 20 del disciplinare), nell'eventualità che si intenda offrire servizi aggiuntivi, in sedi messe a disposizione dal gestore, è necessario indicare l'indirizzo della sede che si mette a disposizione e una sua descrizione o è sufficiente dichiarare la disponibilità a mettere a disposizione una sede senza la necessità, in sede di offerta di gara, di indicarne l'indirizzo?

### RISPOSTA

I concorrenti sono tenuti a presentare l'offerta sia per i servizi costituenti la base di gara, sia per i servizi aggiuntivi opzionali previsti nel/i lotto/i per cui si concorre. Infatti, come stabilito dall'art. 1 del Capitolato di gara "*Il Comune ha la facoltà di richiedere i servizi aggiuntivi opzionali come dettagliati per ciascun Accordo all'allegato 1, al fine di integrare e completare il servizio. Tali servizi opzionali sono esclusi dall'ammontare economico dell'accordo quadro in quanto al momento non attivi. L'aggiudicatario si obbliga a svolgere le prestazioni opzionali che verranno richieste nel corso di esecuzione dell'affidamento ai prezzi offerti in sede di gara.*"

Sulla base di quanto sopra stabilito, trattandosi di servizi al momento non attivi, l'offerta relativa ai servizi aggiuntivi e opzionali deve riportare la disponibilità a mettere a disposizione una sede, senza necessità di comunicarne l'indirizzo.

L'attivazione dei nuovi servizi avverrà sulla base della procedura, prevista sempre all'art. 1 del capitolato, di seguito riportata: "*Qualora la Stazione Appaltante intenda avvalersi della facoltà di variare o potenziare i servizi richiesti, nell'ambito di quelli previsti dal lotto di riferimento compresi quelli aggiuntivi opzionali, e nel caso in cui tali modifiche richiedessero la messa a disposizione da parte dell'aggiudicatario di nuove o diverse sedi rispetto a quelle dallo stesso offerte o messe a disposizione dalla C.A., tali variazioni e modifiche potranno essere realizzate solo previo accordo con l'aggiudicatario stesso.*"

Il Direttore

Dott.ssa Maria Majmone

(documento firmato digitalmente)